
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS, 
acometido de lesão hiperpigmentada em região parafoveal 
(temporal inferior), a realização do exame de TOMOGRAFIA DE 
COERÊNCIA ÓPTICA – OCT DE MÁCULA EM AMBOS OS OLHOS, 
de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes (em exercício)

Protocolo: 358039
PORTARIA N.º 087/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

 A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir a realização do exame de Cateterismo 
Cardíaco à Sra. ROSIANA BATISTA DA SILVA, nomeando 
para servir como Secretário, o servidor MAYRLAN CARNEIRO 
AGUIAR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESMA/DERE, para providências e informações no 
prazo de 05 (cinco) dias.
5. Ofi cie-se à SESPA, para providências e informações no prazo 
de 05 (cinco) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 31 de agosto de 2018.
 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 357635
PORTARIA N.° 619/2018-MP/SGJ-TA                 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 
12 de janeiro de 2018, e considerando os termos do Ofício nº 
344/2018-MP/PJCCOT, datado de 1º/8/2018,
R E S O L V E :                                                              
DESIGNAR a servidora HÉLIDA HELENA OLIVEIRA MEUL, Analista 
Jurídico, para, sem prejuízo de suas atribuições, secretariar 
os Procedimentos Investigatórios Criminais - PICS, a serem 
instaurados para apurar a autoria e a materialidade delitiva nas 
seguintes Notícias de Fato:
001285-101/2018 (Cartório do 2º Ofício),
001286-101/2018 (Cartório do 1º Ofício),
001287-101/2018 (Cartório do 3º Ofício),
001288-101/2018 (Cartório do 4º Ofício),
001289-101/2018 (Cartório Único de Mosqueiro), e
001290-101/2018 (Cartório do 1º Ofício).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA Nº 627/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 37802/2018, em 10/8/2018, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para, na qualidade de Presidente, 
compor a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 584/2018-MP/SGJ-TA, de 
3/8/2018, publicada no D.O.E. de 9/8/2018, em substituição ao 
servidor BRUNO MOREIRA SOUZA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 629/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2018/CPAD/MP, 
datado de 20/8/2018,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE 
ARRUDA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para, na 
qualidade de membro, compor a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
488/2018-MP/SGJ-TA, de 27/6/2018, publicada no D.O.E. 
de 24/8/2018, em substituição à servidora ALICE RAFAELA 
RODRIGUES DE AZEVEDO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 357945
PORTARIA N.º 6.623/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Promotora de Justiça de 1ª Entrância VANESSA 
GALVÃO HERCULANO atribuições específi cas para, no dia 
18/6/2018, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Srª. PAOLLA ALANA SHARON ARAÚJO LIMA 
BRITO DE OLIVEIRA, nomeada conforme o Ato nº 133/2018, 
datado de 13/7/2018, para exercer suas funções na Região 
Sudoeste I – Brasil Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.624/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância EMÉRIO MENDES 
COSTA atribuições específi cas para, no dia 01/7/2018, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
ao Srª. JORGE ALBERTO ROSSI GUIMARÃES, nomeado conforme 
o Ato nº 119/2018, datado de 21/6/2018, para exercer suas 
funções na Região Nordeste II – Viseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 357932
EXTRATO DE PORTARIA Nº 018/2018-7ºPJ/ATM

 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 
17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
012/2018-7ºPJ/ATM, SIMP 071-808/2017, que se encontra à 
disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, 
em Altamira/PA.
 Portaria Nº 018/2018-MPE/7ºPJ/ATM
 Investigado: Município de Altamira, Norte Energia
Assunto: Promover a ampla apuração das condições de acesso, 
manutenção, reforma e outras medidas quanto ao bairro Mutirão, 
em Altamira, e eventuais responsabilidades quanto à tutela dos 
interesses difusos, coletivos, individuais indisponíveis.
Altamira/PA, 09 de abril de 2018.
Thiago Ribeiro Sanandres – Promotor de Justiça

Protocolo: 358112
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
  O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo, a fi m de que 
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos e subsídios diretamente ao Promotor de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
 PORTARIA
 Procedimento Administrativo nº 000095-440/2018
Instauração: 23/08/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado mediante reclamação a qual 

trata da paralisação das obras do PAC (Programa de Aceleração 
do Crescimento) na comunidade 28 de Agosto, localizada na 
Rodovia do 40 horas, Bairro Coqueiro, neste município.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.
Ananindeua-PA, 23 de agosto de 2018.
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 358029
PORTARIA N. 007/2018-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 006/2018

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração do Procedimento Administrativo, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 03/09/2018.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará
Objeto: visando a garantia do acesso à saúde, destinada à 
infante Innesa Francinny dos Reis Padilha, portadora de doença 
rara (traços de hemoglobina C).
Vyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça Titular
SIMP 000910-094/2018.

Protocolo: 358034
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2018-MPPA-PJ/ÒBIDOS

O Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais com fulcro no Art. 129, II 
e III, da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea “a”, e 
art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625/93, 
na Resolução nº 159/2017/CNMP, e no âmbito da Resolução nº 
006/CPJ/MPPA,
COMUNICA:
Aos interessados, que irá realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 
13 de setembro de 2018, com início às 09h:00 horas, no Salão 
Paroquial, localizado na Travessa Bom Jesus, s/nº, esquina com 
a Deputado Raimundo Chaves, Centro, na cidade de Óbidos/PA.
Objetivo Geral: Oitiva da sociedade, instituições públicas e 
movimentos organizados sobre o tema “Violência contra a 
Mulher”.
Objetivos Específi cos:
1. Cumprir objetivo que consta no Plano de Atuação da 
Promotoria de Óbidos, biênio 2018/2019;
2.  Ouvir as demandas da Sociedade Civil em relação ao tema, 
de modo a subsidiar a atuação ministerial no combate à violência 
contra a mulher;
 Da Forma de Participação
Os interessados poderão participar diretamente, questionando 
por escrito a matéria em pauta, cuja leitura será realizada após 
os debates e respondida em seguida, bem como solicitando 
previamente a participação oral para arguições que entenderem 
pertinentes, conforme o Regimento interno.
 Óbidos, PA, 05 de setembro de 2018.

Protocolo: 358088
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO 

Nº. 001/2018-MP/3ªPJSIP
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a expedição de RECOMENDAÇÃO, que se encontra à 
disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da RECOMENDAÇÃO: 28/08/2018
Objeto: visa FISCALIZAR o cumprimento das exigências legais, 
quanto ao provimento do cargo de Guarda Municipal de Santa 
Izabel do Pará.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 001999-094/2018

Protocolo: 357961
PORTARIA N° 6238/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando 
das atribuições estabelecidas no art. 18, inciso VI, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no Ato nº 143/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33667, em 27/7/2018;
R E S O L V E:
LOTAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância CARLOS 
FERNANDO CRUZ DA SILVA no 2º cargo de Promotor de Justiça 
de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGIS   TRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 358221


